
Pagina 1 di 4

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI PER IL PERIODO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2022, AI 
SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016 E 
SSMMII E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 GENNAIO 2018 N. 14

PROPONENTE: S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 11-6930 del  29 maggio 2018)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 4

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI PER IL PERIODO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2022, AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL’ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SSMMII E DEL 
DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI 16 GENNAIO 2018 N. 14.

Il Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale formula la sottoestesa proposta istruttoria:

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici;

il DM 16 gennaio 2018, n. 14 - Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali;

l’art. 1, comma 3 della  LR 20/2013, con DGR n. 43 – 6861 del 09 dicembre 2013, con 
la quale sono state individuate le Aree Interaziendali di Coordinamento (acronimo 
AIC), tra cui l’AIC 3 costituita dall’ASL BI, ASL NO, ASL VC, ASL VCO e AOU 
Maggiore della Carità, rinviando a successivi provvedimenti di Giunta regionale 
l’identificazione delle attività da esercitarsi a livello interaziendale;

la DGR n. 34 – 189 del 28 luglio 2014, inerente il riordino della funzione acquisti, a 
mezzo la quale l’AOU Maggiore della Carità è stata individuata quale Azienda 
Sanitaria capofila incaricata di aggregare la programmazione degli acquisti nell’ambito 
dell’AIC3;

l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 nel quale si prevede che gli 
enti del SSN sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalla 
centrale regionale di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
regionali, le convenzioni – quadro stipulate da Consip s.p.a;

l’art. 1, commi da 548  a 550, della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di 
stabilità 2016) che prevede che gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad 
approvvigionarsi relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come 
individuate dal D.P.C.M. di cui all’articolo 9, comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno2014, n. 89, 
avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, 
ovvero della Consip s.p.a.; il citato D.P.C.M. (aggiornato) è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 189 del 16.08.2018;

l’art. 505, comma 1 della legge di Stabilità 2016 prevede che al fine di favorire la 
trasparenza, l'efficienza e la funzionalità dell'azione amministrativa, le amministrazioni 
pubbliche approvano, entro il mese di ottobre di ciascun anno, il programma biennale e 
suoi aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 
superiore a 1 milione di euro;



Pagina 3 di 4

infine, l’art. 21, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che “Le 
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico finanziaria degli enti”;

VISTO il comma 3 dell’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del Codice che 
prevede che fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’art. 21, comma 8, si 
applicano gli atti di programmazione già adottati dalle amministrazioni aggiudicatrici e 
già efficaci;

RICHIAMATI i documenti programmatori già adottati dal Soggetto aggregatore di riferimento (SCR 
Piemonte S.p.A.) e dalla  Direzione Generale dell’AOU “Maggiore della Carità” per le 
procedure di gara aggregate e qui di seguito riportati:
➔ la Deliberazione del Direttore Generale n. 372 del 27 maggio 2020, a mezzo la quale 

l’AOU Maggiore della Carità relativa all’approvazione del piano annuale delle 
attività di approvvigionamento di beni e servizi delle Aziende Sanitarie afferenti 
all’AIC3 relativi al biennio 2019-2020;

➔ il Piano delle iniziative rappresentante l’insieme di tutte le iniziative di acquisto 
aggregate dei Soggetti Aggregatori, inerenti le categorie merceologiche di beni e 
servizi di cui al DPCM 24 dicembre 2015, pubblicato nell’area Soggetti Aggregatori 
del “Portale acquisti in rete”;

RITENUTO opportuno effettuare la ricognizione dei fabbisogni di forniture e servizi di questa 
Azienda d’importo superiore ad un milione di euro, da inserire nella programmazione 
biennale, al fine di ottemperare al disposto di legge, trascritti nel tracciato standard reso 
disponibile mediante file (Excel/Open Office) nell’area Soggetti Aggregatori del 
“Portale acquisti in rete”;

DATO ATTO  che la S.C. Tecnico Patrimoniale ha redatto il citato elenco delle procedure relative 
all’acquisizione di servizi e forniture, in riferimento all’atteso Aziendale;

che detto elenco contiene le procedure futura indizione/adesione, in esecuzione a 
quanto previsto dall’art. 23 del Codice;

di rinviare a successivi atti eventuali modifiche e integrazioni che dovessero rendersi 
necessari, atteso che essendo la fase di progettazione sia centralizzata che di Area 
ancora da completarsi, la valorizzazione è stata compiuta con riferimento ai dati storici 
e, quindi, suscettibile di modificazioni ed integrazioni;

che, in ottemperanza alle disposizioni impartite dal comma 4 dell’art. 35 del Codice 
nonché delle istruzioni/FAQ per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. e al d.m. 14/2018, disponibili nell’apposita sezione del “Servizio 
Contratti Pubblici”, la spesa relativa alle opzioni di rinnovo espresso e di proroga di un 
contratto, deve essere già contenuta nella stima del valore dell’acquisto originario;

di approvare i rinnovi previsti, i differimenti dei termini di scadenza  nonché eventuali 
proroghe dei contratti  necessari per garantire la continuità dell’azione amministrativa 
sancita dall’art. 97 della Costituzione nonchè l’erogazione dei LEA quale obbligo 
istituzionale dell’ASL NO;



Pagina 4 di 4

di rinviare a successivi atti l’approvazione di detta Programmazione come previsto dalla 
normativa vigente o di eventuali ulteriori modifiche e integrazioni, al piano di che 
trattasi, che dovessero rendersi necessari;

DELIBERA

1.) di dichiarare le premesse parte integrante della presente delibera;

2.) di adottare il programma biennale degli acquisti di forniture di beni e servizi relativi agli anni 
2020/2021, redatto conformemente a quanto previsto dall’art. 7 del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

3.) di incaricare la S.C. Tecnico Patrimoniale di provvedere alla redazione dei competenti atti derivanti 
dalle modifiche/aggiornamenti che si dovessero rendere necessari ed afferenti all’adozione del 
programma di che trattasi, in conformità a quanto previsto dal sopra citato D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti;

4.) di procedere alla trasmissione del medesimo (programma biennale degli acquisti di forniture e servizi) al 
Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, per l’aggiornamento delle sole procedure di importo superiore 
al milione di euro;

5.) di disporre altresì per la pubblicazione del presente atto ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 
21 e 29, D. Lgs. n. 50/2016 e smi e secondo le indicazioni operative del Comunicato ANAC del 
26/10/2016 in materia;

6.) di dare atto che le spese indotte dall’adozione del presente sono state/verranno assunte con successivi 
provvedimenti.

Il DIRETTORE GENERALE

VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori:Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Arabella Maria Teresa Fontana)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 4 (quattro) pagine e di numero un allegato

- Allegato 1 – Programma biennale 2021/2022 da adottare (numero 4 pagine)



SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

Primo anno Secondo anno

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 3.607.540,00 3.607.540,00 7.215.080,00

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00

altro 0,00 0,00 0,00

totale 3.607.540,00 3.607.540,00 7.215.080,00

     Il referente del programma

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito 
con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Bonelli Silvano
Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice CUP (2) Settore CPV (5)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno Secondo anno Totale (9)

Apporto di capitale privato

Importo
codice AUSA denominazione

F01522670031202100001 2021 2.021,00 No ITC15 Forniture 33168100-6 2 Delgrosso Giuseppe 102 No 854.000,00 854.000,00 5.551.000,00 7.259.000,00 0,00

S01522670031202100001 2021 2.021,00 No ITC15 Servizi 85311100-3 2 Delgrosso Giuseppe 102 SI 2.753.540,00 2.753.540,00 17.898.010,00 23.405.090,00 0,00

Codice Unico Intervento - CUI 
(1)

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio alla 
procedura di affidamento

Acquisto ricompreso 
nell'importo complessivo di 

un lavoro o di altra 
acquisizione presente in 

programmazione di lavori, 
forniture e servizi
(Tabella B.2bis)

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 

importo complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 
ricompreso

(3)

Lotto funzionale 
(4)

Ambito geografico 
di esecuzione 

dell'acquisto Codice 
NUTS

Descrizione 
dell'acquisto

Livello di 
priorità (6) 

(Tabella B.1)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Durata del 
contratto

L'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in essere 
(8)

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI FARA' RICORSO PER 
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO (11)

Acquisto aggiunto o variato a 
seguito di modifica programma 

(12)
(Tabella B.2)Costi su 

annualità 
successiva Tipologia (Tabella 

B.1bis)

fornitura in locazione 
di attrezzature per 
Gastroenterologia ed 
Endoscopia Digestiva 

concessione di servizio 
per la gestione 
della RSA di Gattico 



Codice CUP (2) Settore CPV (5)

Primo anno Secondo anno Totale (9)

Apporto di capitale privato

Importo codice AUSA denominazione

0.00 (13) 0.00 (13) 0.00 (13) 0.00 (13)

Il referente del programma Bonelli Silvano

Tabella B.1

Tabella B.1bis

Tabella B.2

Tabella B.2bis

Codice Unico Intervento - CUI 
(1)

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio alla 
procedura di affidamento

Acquisto ricompreso 
nell'importo complessivo 

di un lavoro o di altra 
acquisizione presente in 

programmazione di lavori, 
forniture e servizi
(Tabella B.2bis)

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 

importo complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 
ricompreso

(3)

Lotto funzionale 
(4)

Ambito geografico 
di esecuzione 
dell'acquisto 
Codice NUTS

Descrizione 
dell'acquisto

Livello di 
priorità (6) 

(Tabella B.1)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Durata del 
contratto

L'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere (8)

S
TI
M
A 
D
EI 
C
O
S
TI 
D
E
LL
'A
C
Q
UI
S
T
O

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI FARA' RICORSO PER 
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO (11) Acquisto aggiunto o variato a 
seguito di modifica 

programma (12)
(Tabella B.2)

Costi su 
annualità 
successiva

Tipologia (Tabella 
B.1bis)

                
  

Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



Codice Unico Intervento - CUI

CUP

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale NO 
- S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 
AVVIATI

D
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e
 
d
e
l
l
'
a
c
q
u
i
s
t
o

I
m
p
o
r
t
o
 
a
c
q
u
i
s
t
o

L
i
v
e
l
l
o
 
d
i
 
p
r
i
o
r
i
t
à

Motivo per il quale l'intervento non è 
riproposto (1)

Note
(1) breve descrizione dei motivi


		2020-11-03T11:38:12+0000
	ARABELLA MARIA TERESA FONTANA


		2020-11-03T11:39:01+0000
	Firma applicativa




